
477
Besluit van 30 augustus 1996, houdende
wijziging van het Warenwetbesluit Etikettering
van levensmiddelen en van het Algemeen
Aanduidingenbesluit (Warenwet)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn
en Sport van 5 februari 1996, nr. DGVgz/VVP/L 96111, gedaan in overeen-
stemming met Onze Ministers van Economische Zaken en van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij;
Gelet op richtlijn, nr. 94/54/EG van de Commissie van de Europese

Gemeenschappen van 18 november 1994 betreffende de vermelding op
het etiket van bepaalde levensmiddelen van andere verplichte gegevens
dan die waarin richtlijn 79/112/EEG van de Raad voorziet (PbEG L 300);
alsmede op artikel 8, onder c, van de Warenwet (Stb. 1988, 360) en

artikel II, eerste lid, van de Wijzigingswet 1988 Warenwet jo. artikel 14 van
de Warenwet (Stb. 1935, 793);
Gezien het advies van de Adviescommissie Warenwet van 19 september

1995 met nummer 14932/(2)5;
De Raad van State gehoord (advies van 10 april 1996, no. W13.96.0050);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid,

Welzijn en Sport van 26 augustus 1996 met nummer GZB/VVB/962155,
uitgebracht in overeenstemming met Onze Ministers van Economische
Zaken en van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan

ARTIKEL I

Het Warenwetbesluit Etikettering van levensmiddelen1 wordt als volgt
gewijzigd:

A

Artikel 5, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:
1. In onderdeel h wordt de punt vervangen door een puntkomma.
2. Een onderdeel i wordt toegevoegd, luidende:
i. een vermelding inzake het gebruik van een verpakkingsgas.

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1996

Staatsblad 1996 477 1



B

Aan § 3.5 wordt een artikel 22a toegevoegd, luidende:

Artikel 22a

De vermelding betreffende een verpakkingsgas, bedoeld in artikel 5,
eerste lid, onder i, bestaat uit de woorden «verpakt onder beschermende
atmosfeer» en wordt gebezigd voor eet- of drinkwaren waarvan de
houdbaarheid is verlengd met behulp van de bij of krachtens het
Warenwetbesluit Levensmiddelenadditieven toegelaten verpakkings-
gassen.

ARTIKEL II

Het Algemeen Aanduidingenbesluit (Warenwet)2 wordt als volgt
gewijzigd:

A

Artikel 3, derde lid, wordt als volgt gewijzigd:
1. In onderdeel g wordt de punt vervangen door een puntkomma.
2. Een onderdeel h wordt toegevoegd, luidende:
h. een aanduiding inzake het gebruik van een verpakkingsgas.

B

Een artikel 14a wordt toegevoegd, luidende:

Artikel 14a

De aanduiding betreffende een verpakkingsgas, bedoeld in artikel 3,
derde lid, onder h, bestaat uit de woorden «verpakt onder beschermende
atmosfeer» en wordt gebezigd voor eet- of drinkwaren waarvan de
houdbaarheid is verlengd met behulp van de bij of krachtens het
Warenwetbesluit Levensmiddelenaddititieven toegelaten verpakkings-
gassen.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1997, met dien
verstande dat met betrekking tot eet- of drinkwaren die vóór 1 januari
1997 rechtmatig in het verkeer zijn gebracht of geëtiketteerd, van kracht
blijven het Warenwetbesluit. Etikettering van levensmiddelen en het
Algemeen Aanduidingenbesluit (Warenwet) zoals die tot die datum
luidden.

Staatsblad 1996 477 2



Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 30 augustus 1996
Beatrix

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. G. Terpstra

Uitgegeven de eerste oktober 1996

De Minister van Justitie,
W. Sorgdrager

6S0464
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 1996

1 Stb. 1992, 14, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 25 oktober 1994, Stb. 813.
2 Stb. 1981, 621, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 30 januari 1996, Stb. 151.

Het advies van de Raad van State is openbaar
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis-
terie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport.
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage
gelegde stukken worden opgenomen in het
bijvoegsel bij de Staatscourant van
12 november 1996, nr. 219.

Staatsblad 1996 477 3



NOTA VAN TOELICHTING

Dit besluit geeft uitvoering aan richtlijn nr. 94/54/EG van de Commissie
van de Europese Gemeenschappen van 18 november 1994 betreffende de
vermelding op het etiket van bepaalde levensmiddelen van andere
verplichte gegevens dan die waarin richtlijn 79/112/EEG van de Raad
voorziet (PbEG L 300). Daartoe worden gewijzigd artikel 5, eerste lid, van
het Warenwetbesluit Etikettering van levensmiddelen en artikel 3, derde
lid, van het Algemeen Aanduidingenbesluit (Warenwet). Tevens wordt aan
beide besluiten een nieuw artikel toegevoegd.

Met het advies van de Adviescommissie Warenwet is rekening
gehouden.

Dit wijzigingsbesluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1997,
maar artikel III bepaalt dat eet- of drinkwaren die niet voldoen aan dit
wijzigingsbesluit en vóór dat tijdstip rechtmatig in het verkeer zijn
gebracht òf geëtiketteerd, nog verhandeld mogen worden. Oude
verpakkingen kunnen op deze wijze dus nog worden opgebruikt.

Volledigheidshalve zij voorts opgemerkt dat de verhandeling van eet- of
drinkwaren die zijn geëtiketteerd volgens dit besluit, ook reeds vóór
1 januari 1997 is toegelaten. Geen wettelijk voorschrift verzet zich daar
immers tegen.

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
E. G. Terpstra

Staatsblad 1996 477 4


